
主治医の先生方へ 

お 知 ら せ 

2010 年 2 月 
 

ヒト成長ホルモン治療適応判定依頼書（新規）、 
治療成績・中止・再開・転院報告書（継続）について 

 
従来より、成長ホルモン分泌不全性低身長症および Tnrner 症候群については、協会

の新規依頼書（様式１）および継続報告書（様式３）の代わりに、小児慢性特定疾患医

療意見書のコピーを受け付けておりましたが、改めてここにお知らせさせていただきま

す。 
 
 この２疾患につきましては、６疾患すべての受付総数の、新規 86％・継続 94％（2009
年）を占めており、また記載されるデータ内容もほぼ同じでありますので、この扱いに

させていただきます。これら以外の疾患につきましては、お手数ですが協会の様式をお

使いいただきたくよろしくお願い申し上げます。 
 
 小児慢性特定疾患医療意見書のコピーをお送りいただく場合、 

・新規依頼書提出の際は、お手数ですが、従来どおり成長ホルモン分泌刺激試験検

査結果のコピーの添付をお願い申し上げます。 
・継続報告書には、余白で結構ですので、協会の登録番号をお書き下さいますよう

お願い申し上げます。 
 
 また、協会では登録１年後に継続報告書の提出をお願いしておりますが、小児慢性特

定疾患医療意見書（継続）の提出時に合わせお送りいただいても構いません。その後の

提出時期につきましては、報告書をお送りいただいた時点より１年後とさせていただき

ます。（先生方のご都合に合わせますので、ご希望がありましたらご連絡ください。） 
 
 主治医の先生方にあっては大変ご多忙とは存じますが、今後ともご協力のほどお願い

申し上げます。 
 
  


